- 1 -

镇坪县自然资源局
镇自然资函〔2024〕137 号

镇坪县自然资源局
关于县十九届人大三次会议第 84 号建议

办理情况的复函

陈云代表：

您好，您在县十九届人大三次会议上提出的“关于耕地流出

整改工作的建议”，我局已收悉，现将有关情况函告如下：

近年来，中央高度重视耕地保护工作。习近平总书记对耕地

保护工作做出了一系列重要指示批示。指出：“耕地是粮食生产

的命根子，是中华民族永续发展的根基，要像保护大熊猫那样保

护耕地，严防死守 18 亿亩耕地红线”。“要采取‘长牙齿’的

硬措施，全面压实各级地方党委和政府耕地保护责任，中央要和

各地签订耕地保护‘军令状’，严格考核、终身追责，确保 18

亿亩耕地实至名归。”

2023 年是耕地保护的首考之年，涉及“五个一票否决”重

要指标，其中永久基本农田保护面积和耕地保有量是首要否决指

标。为此，按照中、省、市整体工作安排和要求，我县持续开展

- 2 -

了耕地流出整改工作。一是整改任务图斑绝大部分来自于上级下

发，且明确要求整改工作要尊重三区三线的严肃性，以就地恢复

为主。故一些偏远图斑已划入三区三线保护范围，因撂荒、搬迁

等原因造成自然成林等无法耕种的、偏远耕地图斑属于后期管护

不到位类型必须就地恢复到位，我局也积极汇报了县委县政府给

予了一定激励奖励资金。二是对于整改中出现的图斑偏移属于正

常现象，上级给予了就近举证、位置对比的审核技术支持，此问

题在实际工作推进中已经得到了解决。三是按照政策规定，中药

产业不得占用永久基本农田，应不占或尽量少占一般耕地，确需

占用一般耕地的，要落实耕地“进出平衡”。我县实施中药产业

是加快推进乡村振兴的重要板块，守好耕地保护也是推进乡村振

兴的重要内容，保护和发展同等重要并不矛盾。基于当前耕地保

护的严峻形势、加之耕地违法后成本大、我县耕地后备资源极度

缺乏的现状，建议在发展中药材产业中可结合实际选取 1 年生的

短生药材品种，在种植方式上可充分发挥我县森林覆盖度高的优

势，采取林下药材等多种方式发展中药产业。四是按照《粮食安

全保障法》及有关法律法规，农业农村部门要加强耕地种植用途

管控日常监督。村民委员会、农村集体经济组织发现违反耕地种

植用途管控要求行为的，应当及时向乡镇人民政府或者农业农村

部门报告。五是我局将按照县委县政府总体工作安排，积极主动

配合各镇人民政府和农业农村部门做好无人耕种撂荒等原因造

成的“非粮化”问题，并积极向上争取基层田长和网格员工作经

- 3 -

费，激励奖励各级田长认真履行工作职责。同时，我局已向省级

争取城关镇、曙坪镇获得了省级耕地保护激励奖励先进镇，分别

获得省政府表彰和奖励资金各 100 万元；后期我局将积极跟进汇

报争取牛头店镇、上竹镇等省、市表彰奖励，持续争取其他镇获

得更多殊荣。

耕地保护“国之大者”、任重道远，需要各级各部门和全社

会的参与、支持、理解，为切实保障粮食安全提供最基础、最坚

实的土地资源保障。感谢您对耕地保护和耕地流出整改这一政治

任务的高度关注和自然资源工作的支持、建议和理解。

特此函告。

镇坪县自然资源局

2024 年 6 月 19 日

抄送：县人代工委，县政府督查室。